COMPENSATIECOMMISSIE

Zaaknummer Compensatiecommissie 2013CC427
Zaaknummer Klachtencommissie 2013W1027

datum uitspraak 26/05/2014

De Compensatiecommissie voor seksueel misbruik in de R.-K. Kerk van de Stichting Beheer
& Toezicht 1.z. Seksueel Misbruik in de R.-K. Kerk in Nederland (hierna ook te noemen: de
Compensatiecommissie) geeft op grond van de Compensatieregeling R.-K. Kerk Nederland,
Compensatie na seksueel misbruik van minderjarigen (hierna ook te noemen: de Compensa-
tieregeling), het volgende advies naar aanleiding van de aanvraag tot compensatie door:

[naam],

geboren op [datum],

wonende te [plaats],

hierna te noemen: verzoekster,

bijgestaan door: mr. C.E.J.M. Heerkens Thijssen, advocaat te Amster-
dam,

te voldoen door:
het Bisdom Haarlem-Amsterdam,

gevestigd te Haarlem,
hierna te noemen: verweerder.

1. Verloop van de procedure

1.1 Het aanvraagformulier voor het verkrijgen van compensatie wegens vastgesteld seksueel
misbruik van een minderjarige door een persoon verbonden aan een R.-K. instelling in Neder-
land is ontvangen op 6 november 2013, tezamen met het advies van de Klachtencommissie
d.d. 22 augustus 2013 met zaaknummer 2013W 1027, waarin het seksueel misbruik gegrond is
verklaard en de brief d.d. 19 september 2013, waarin verweerder te kennen geeft de gegrond-
verklaring over te nemen. Het door verweerder ingevulde antwoordformulier is door de griffie
ontvangen.

1.2 Bij brief van 31 januari 2014 heeft de voorzitter van de Compensatiecommissie op de voet
van artikel 19 van de Compensatieregeling nadere vragen gesteld aan verzoekster aangaande
de geleden vermogensschade. Namens verzoekster is de schade van verzoekster schriftelijk
onderbouwd bij brief van 24 februari 2014. Verweerder heeft bij brief van 14 april 2014
medegedeeld af te zien van een nadere reactie op deze schadeonderbouwing.

1.3 Door het indienen van het aanvraagformulier heeft verzoekster aangegeven akkoord te
gaan met de Compensatieregeling. Ook verweerder heeft zich aan de Compensatieregeling
onderworpen. Beide partijen hebben afschriften gekregen van alle genoemde stukken die deel
uitmaken van het dossier waarover de Compensatiecommissie beschikt.
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2. De vaststaande feiten

Voor de beoordeling van de aanvraag tot compensatie gaat de Compensatiecominissie uit van
de feiten en omstandigheden, zoals deze door de Klachtencommissie in haar advies zijn vast-
gesteld en gegrond zijn bevonden. Kort weergegeven en nader beschreven in het advies van
de Klachtencommissie gaat het in deze zaak om het navolgende uitzonderlijk seksueel mis-
bruik.

Wijlen [voornamen] [naam] (hierna: [naam]) was in [jaartal] kapelaan geworden in de [kerk]
in [plaats}, tot welke parochie het gezin van verzoekster behoorde. Hij kwam zeer frequent bij
de ouders van verzoekster over de vloer. Na verloop van tijd maakte hij in zekere zin onder-
deel uit van het gezinsleven van klaagster. De kinderen moesten hem al snel met ‘oom [voor-
naam]|t” aanspreken.

Als huisvriend bracht hij verzoekster een paar keer week ‘s avonds naar bed. Hij zei dat hij
verzoekster mooi vond. Wat begon als een spelletje, ontaardde gaandeweg in seksueel mis-
bruik van verzoekster op de momenten dat hij haar ’s avonds naar bed bracht. Soms kwam
[naam] pas later in de avond naar de slaapkamer van verzoekster, waarna hij haar misbruikte.
Het seksueel misbruik heeft -samengevat- er uit bestaan dat [naam] regelmatig gedurende vijf
jaren verzoekster heeft betast aan haar billen en haar vagina; met zijn vingers in haar vagina is
geweest; en dat hij verzoekster gedwongen heeft het geslachtsdeel van [naam] in haar hand en
haar mond te nemen. Het misbruik vond niet altijd in haar slaapkamer plaats; hij misbruikte
haar wanneer daartoe ook maar de gelegenheid bestond; dan reed hij tegen haar aan en /of
greep haar vast. Verzoekster heeft nooit iets over het seksueel misbruik durven zeggen.

Later werd bekend dat [naam] destijds een verhouding had met de moeder van het gezin. De-
ze verhouding werd pas openlijk na het overlijden van de vader en zou tot het einde van het
leven van [naam] voortduren.

[naam] was een geestelijke en bovendien een huisvriend en daardoor iemand in wie verzoek-
ster vertrouwen moest kunnen stellen. [naam] heeft ernstig misbruik gemaakt van het gezag
dat hij als geestelijke genoot en van de positie die hij in het gezin steeds meer was gaan in-
nemen en is blijven innemen, aldus de Klachtencommissie. De omstandigheid dat het seksu-
eel misbruik merendeels op de eigen slaapkamer van verzoekster heeft plaatsgevonden, wordt
door de Klachtencommissie als zeer kwalijk beoordeeld.

Het seksueel misbruik van verzoekster is begonnen toen zij zeven jaar was en heeft gedurende
vijf jaar regelmatig plaatsgevonden.

3. Het bewijs en categorie-indeling

3.1 bewijs

Het bewijs van seksueel misbruik, van de aard daarvan en van de relevante bijkomende om-
standigheden is door verzoekster geleverd door overlegging van het schriftelijke advies van
de Klachtencommissie d.d. 22 augustus 2013, gegeven naar aanleiding van de klacht van ver-
zoekster tegen [naam] met zaaknummer 2013W 1027, waarin de klacht gegrond is verklaard,
voorzien van de schriftelijke beslissing van de kerkelijke gezagsdrager van de aangeklaagde
tot overname van het advies.

3.2 categorie-indeling

Gelet op het jegens verzoekster gepleegde seksueel misbruik, zoals vermeld onder 2 en het
geleverde bewijs daarvan zoals vermeld onder 3.1, oordeelt de Compensatiecommissie dat
sprake is van ‘uitzonderlijk seksueel misbruik’, als bedoeld in de eerste zinsnede van artikel 5
sub 5 van de Compensatieregeling. De Compensatiecommissie komt tot dit oordeel gelet op
de volgende en verzwarende omstandigheden:
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- Het misbruik ving aan op de zeer jonge leeftijd van zeven jaar.

- Het misbruik heeft zeer lang, te weten vijf jaren, voortgeduurd tot aan circa haar twaalfde
jaar.

- Het misbruik bestond uit betasting van intieme delen, met vingers binnendringen in haar
vagina, het in haar hand en mond moeten nemen van het geslachtsdeel van [naam].

- Het misbruik heeft regelmatig plaatsgevonden.

-Het misbruik vond plaats in haar huis, merendeels in haar eigen slaapkamer, waardoor haar
gevoel van veiligheid werd geschaad.

- Het misbruik heeft onmiskenbaar een rol gespeeld in de latere psychische/psychiatrische
problématiek van verzoekster.

Ten overvloede merkt de Compensatieccommissie op dat, hoewel hier sprake kan zijn van sek-
sueel misbruik dat in meerdere categorieén zou kunnen vallen, voor de te adviseren uitkering
volgens de toelichting op de Compensatieregeling alleen de hoogste categorie geldt (zie Toe-
lichting op de Compensatieregeling, paragraaf De categorieén, 4° alinea).

4, Bedrag financiéle compensatie en kosten rechtsbijstand

algemeen

4.1 De Compensatieregeling kent, zoals de toelichting bij de Compensatieregeling het om-
schrijft, een tegemoetkoming naar billijkheid in de schade ontstaan door seksueel misbruik. In
een aantal gevallen zal de compensatie de schade dekken, in een aantal gevallen zal dat niet
zo zijn. De in deze regeling omschreven compensatie heeft het karakter van smartengeld ter
erkenning van het jegens verzoekster gepleegde seksueel misbruik en ter genoegdoening van
het geschokte rechtsgevoel. Het is bedoeld om een materi€le vergoeding te bieden ter ver-
zachting van het gedurende vele jaren ondergane psychisch leed, de pijn, het verdriet en de
gederfde levensvreugde. Tevens is de vergoeding, zoals de toelichting op de regeling ver-
meldt, bestemd voor vergoeding van sommige uvitgaven die gedaan zijn ten gevolge van het
misbruik, afgezien van de vergoeding voor vermogensschade, als bedoeld in artikel 5 onder 5
van de Compensatieregeling.

standpunt verzoekster

4.2 In reactie op de brief van de voorzitter van de Compensatiecommissie waarin krachtens
artikel 19 van de Compensatieregeling verzoekster in de gelegenheid is gesteld om haar ver-
mogensschade veroorzaakt door het seksueel misbruik toe te lichten, heeft mr. Heerkens
Thijssen bij brief van 24 februari 2014 de gestelde vermogensschade nader toegelicht ter aan-
vulling op de stukken die met het aanvraagformulier reeds waren overgelegd. Het standpunt
van verzoekster laat zich als volgt samenvatten.

Door het seksueel misbruik is verzoekster beschadigd geraakt. Ze veranderde door de verne-
derende gebeurtenissen in een stil en onzeker kind, belast met een groot geheim. Dat [naam]
zijn hele leven lang met het gezin/de moeder van verzoekster verbonden is gebleven, heeft
voor verzoekster een ‘levenslange gijzeling’ betekend, die aan heling in de weg stond. Het
heeft voor verzoekster geleid tot een teruggetrokken leven in isolement. Ook de onderlinge
familierelaties zijn ernstig beschadigd geraakt door het seksueel misbruik dat verzoekster-
maar ook haar broer en zussen- door [naam] is aangedaan.

De spanningen en psychische gevolgen van het seksueel misbruik hebben eveneens hun weer-
slag gehad op het schoolverloop van verzoekster. Zij is zowel in de 3e als de 4e klas van het
[middelbare school] blijven zitten, waarna zij is overgestapt op de [lager niveau middelbare
schol]. Zij had alles in huis om het [middelbare school] af te kunnen ronden en vervolgens
een academische opleiding te volgen, maar haar ontwikkeling en carriere zijn geknakt door de
gevolgen van het seksueel misbruik.
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Verzoekster heeft therapie gevolgd vanaf haar 19e jaar. De kosten voor therapie -die aldus
verzoekster schattenderwijs op zeker €100.000,-- moeten gesteld- heeft zij levenslang uit ei-
gen middelen betaald. Zij heeft uiteindelijk een extra hoge aanvullende zorgverzekering moe-
ten afsluiten.

Verzoekster is in de bijstand beland en heeft vervolgens als freelancer gewerkt. Later is zij
geleidelijk aan verslaafd geraakt aan drank en drugs. Ook is zij geconfronteerd geweest met
suicidale gedachten. Zij is periodes arbeidsongeschikt geweest en thans is zij wederom aan-
gewezen op een bijstandsuitkering.

Samenvattend wenst verzoekster aanspraak te maken op de maximaal te adviseren vergoeding
binnen categorie 5.

standpunt verweerder

4.3 Verweerder heeft bij brief van 14 april 2014 verklaard af te zien van het geven van een
inhoudelijk oordeel over de door verzoekster gestelde vermogensschade en het causaal ver-
band met het haar aangedaan seksueel misbruik.

overweging Compensatiecomimissie

4.4 Nu naar het oordeel van de Compensatiecommissie in deze zaak sprake is van een geval
van uitzonderlijk seksueel misbruik als bedoeld in categorie 5 geldt, aldus de toelichting, niet
de voorwaarde, dat het causaal verband tussen het seksueel misbruik en de substanti€le ver-
mogensschade zonder gerede twijfel aanwezig dient te zijn.

4.5 Op basis van de namens verzoekster overgelegde stukken concludeert de Compensatie-
commissie dat verzoekster genoegzaam heeft aangetoond dat door haar aanzienlijke vermo-
gensschade is geleden als gevolg van het tegen haar gepleegde seksueel misbruik.

Uit de brief d.d. 26 april 2013 van haar huisarts [naam] blijkt de emst van de psychische
klachten waaraan verzoekster reeds jarenlang lijdt. Er zijn bij haar diagnoses gesteld waaron-
der het post traumatisch stress syndroom vanwege het trauma van het seksueel misbruik uit
haar jeugd. Ook blijkt uit deze brief dat verzoekster eigenlijk vanaf haar adolescentie onder
psychische begeleiding staat om dit trauma te verwerken. Tevens legt [naam] een verband
tussen de ‘emotionele gijzeling door de pastoor door alle jaren heen’ en het kluizenaarsleven
dat verzoekster leidt.

Ook [naam] (NLP- en Hypnotherapeute) schrijft in haar brief van 8 mei 2013 over de thera-
peutische sessies waaraan verzoekster jarenlang in verband met het misbruik heeft deelgeno-
men. Vast is komen te staan dat verzoekster een aanvullende ziektekostenverzekering heeft
afgesloten in verband met de hoge kosten voor behandelingen en therapieén. Daamaast heeft
verzoekster documenten overgelegd waaruit haar levensloop is af te leiden; uit schoolrappor-
ten en een brief van de school d.d. [datum] blijkt dat zij twee maal gedoubleerd heeft en na
het vierde jaar op het [middelbare school] verwezen is naar de [lagere middelbare school op-
leiding] Tevens kan worden vastgesteld dat verzoekster thans een bijstandsuitkering ontvangt.
Het seksueel misbruik dat verzoekster is aangedaan en dat als uitzonderlijk is te beschouwen,
in samenhang bezien met de hierboven geschetste levensloop, waarbij zij haar schooloplei-
ding op [middelbare school]niveau niet heeft kunnen afronden en regelmatig en ook thans
aangewezen is op een bijstandsuitkering, brengt de Compensatiecommissie tot het oordeel dat
duidelijk is dat het seksueel misbruik dat verzoekster is aangedaan een verwoestend effect
heeft gehad op haar levensloop en verantwoordelijk moet worden gehouden voor de neer-
gaande lijn in haar schoolverloop en haar arbeidzaam leven. Dit geldt ook voor de ‘emotione-
le gijzeling’ die verzoekster in haar verdere leven heeft ervaren vanwege de voortdurende
verbintenis van [naam] met haar moeder. Ook die schadeveroorzakende omstandigheid dient
voor rekening en risico van verweerder te worden gebracht.
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4.6 Een concrete vaststelling van de hoogte van de geleden vermogensschade kan achterwege
blijven aangezien verzoekster vanwege het haar aangedane uitzonderlijk seksueel misbruik in
haar jeugd, aanspraak kan maken op een aanzienlijke vergoeding aan smartengeld. De ver-
goeding aan smartengeld, vermeerderd met de vermogensschade, overschrijdt het maximaal
toe te wijzen bedrag aan compensatie.

Alle feiten en omstandigheden afwegend komt de Compensatiecommissie tot het oordeel dat
betaling van een bedrag van €100.000,-- voor zowel materi€le als immateri€le schade geadvi-
seerd dient te worden.

4.7 Verzoekster heeft een nota ter hoogte van €2.548,92 inclusief kantoorkosten en BTW
overgelegd aan de Compensatiecommissie ter zake van kosten van rechtsbijstand gemaakt in
het kader van het aanvragen van de financiéle compensatie. De Compensatiecommissie is van
oordeel dat ter zake van de redelijke kosten van rechtsbijstand dit bedrag integraal voor ver-
goeding in aanmerking dient te komen.

5. Slotsom

5.1 De Compensatiecommissie heeft kennisgenomen van alle stukken in het onderhavige dos-
sier en is op grond daarvan tot het oordeel gekomen dat de onderhavige aanvraag gelet op de
bepalingen van de Compensatieregeling dient te worden ingedeeld in categorie 5 als ‘uitzon-
derlijke seksueel misbruik’ en dat de hierna te vermelden bedragen voor betaling in aanmer-
king dienen te komen.

5.2 Betaling van compensatie en kosten van rechtsbijstand geschiedt zonder dat van de ver-
zoekster tot compensatie finale kwijting ter zake van schadevergoeding wegens seksueel mis-
bruik wordt verlangd.

5.3 Deze beslissing van de Compensatiecommissie geldt als bindend advies voor verweerder
en is noch voor verzoekster, noch voor verweerder vatbaar voor enige vorm van beroep bij de
Compensatiecommissie.

6. Het advies

De Compensatiecommissie komt tot een indeling van de aanvraag van verzoekster in catego-
rie 5 als uitzonderlijk misbruik en adviseert verweerder binnen zes weken te rekenen vanaf de
dag na deze uitspraak:

- een bedrag van €100.000,-- te betalen aan verzoekster, alsmede
- ter zake van kosten van rechtsbijstand een bedrag van €2.548,92 te betalen aan de advo-
caat van verzoekster.

Deze beslissing is gewezen door de Compensatiecommissie in de samenstelling mr. B. H.
(voorzitter), mr. D.J. van der K. en mr. K.H. F., bijgestaan door mr. E.B. S.-van C., griffier,
op 26/05/2014 en is ondertekend door de voorzitter.

voorzitter



